国九整企画第１１８号

令和３年１２月２４日

大分県知事 広瀬 勝貞 殿

国土交通省 九州地方整備局長

藤巻 浩之

（公印省略）

令和３年度直轄事業の事業計画について（通知）

（令和３年度補正予算、災害復旧事業）

平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局における令和３年度補正予算、災害復旧事業に関する地方負担を求める事業

計画のうち、大分県関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

令和３年度補正 大分県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,630,000 387,000 0 0 0 0 0 2,017,000 551,312

（一般河川改修事業）

山国川
直轄管理区間 L=29.0km
(他県分含む)

211 135,000 27,000 0 0 0 0 0 162,000 44,280 相原地区　築堤L=120m（令和6年度完成予定）　等
＜負担基本額（他
県分含む）＞
385,000千円

大分川 直轄管理区間 L=26.8km 224 500,000 135,000 0 0 0 0 0 635,000 173,566
小野鶴地区　河道掘削V=50千m3
賀来地区　堤防強化対策L=170m　等

大野川 直轄管理区間 L=32.3km 102 550,000 105,000 0 0 0 0 0 655,000 179,033
大津留地区　河床低下対策(矢板工)L=350m
　　　　　　　　  堤防強化対策L=100m　等

番匠川 直轄管理区間 L=33.8km 156 445,000 120,000 0 0 0 0 0 565,000 154,433
下直見地区　河道掘削V=19千m3
蛇崎地区　耐震対策(矢板工)L=150m　等

1,630,000 387,000 0 0 0 0 0 2,017,000 551,312

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該県の負担対象となる額を記載しています。

複数県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和３年度補正　大分県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=22.5km 688 0 345,000 0 0 0 0 345,000 94,300
・調査推進：
　　調査設計

L=12.8km 556 1,908,000 70,000 0 0 0 0 1,978,000 540,653

・調査推進：
　　調査設計

・工事推進
　　跡田地区ほか改良工
　　三光第３号トンネルほか設備工

田口IC～青の洞門・羅漢寺IC
L=5.3km（2/2）
令和5年度開通予定

L=2.8km 110 0 25,000 0 0 0 0 25,000 6,833
・調査推進：
　　調査設計

L=1.5km 46 0 10,000 0 0 0 0 10,000 2,733
・調査推進：
　　調査設計

L=1.1km 60 0 10,000 0 0 0 0 10,000 2,733
・調査推進：
　　調査設計

1,908,000 460,000 0 0 0 0 2,368,000 647,252

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道210号 川下改良

合　　　　計

国道57号 竹田阿蘇道路

国道212号 三光本耶馬渓道路

国道10号 高江拡幅

国道210号 横瀬拡幅

備考
地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容内　　　訳

計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

令和３年度補正　大分県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 0 20,000 0 0 0 0 20,000 6,667

清水原歩道整備 － － 0 20,000 0 0 0 0 20,000 ・調査設計

－ 0 20,000 0 0 0 0 20,000 6,667

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道10号 大分10号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R3年度補正事業内容

令和３年度補正　大分県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 183,900 0 0 0 0 0 183,900 91,950 防護柵、道路標識、区画線、CCTV

－ 183,900 0 0 0 0 0 183,900 91,950

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道10号
国道57号
国道210号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R3年度補正事業内容

令和３年度補正　大分県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道10号 大分10号電線共同溝 0 15,000 0 0 0 0 15,000 6,825

鴛野地区電線共同溝 L=2.1km 13 0 15,000 0 0 0 0 15,000 6,825 ・調査設計

国道210号 大分210号電線共同溝 0 15,000 0 0 0 0 15,000 6,825

光吉地区電線共同溝 L=2.5km 17 0 15,000 0 0 0 0 15,000 6,825 ・調査設計

0 30,000 0 0 0 0 30,000 13,650

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

大分県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道210号
大分県日田市天瀬町
～由布市庄内町

L=576m 1,569,444 1,569,444 1,569,444 522,625
道路復旧工、法面復旧工、
仮設工

国道210号
大分県　日田市
天瀬町　大字合田

L=25m 222,655 219,365 3,290 222,655 74,144
道路復旧工、仮設工、
調査設計

国道210号
大分県　玖珠郡
九重町　大字野上

L=15m 132,361 127,449 1,912 3,000 132,361 44,076
法面復旧工、
調査設計、用地取得

国道210号
大分県　由布市
湯布院町　大字下湯
平

L=46m 334,462 329,520 4,942 334,462 111,376
道路復旧工、仮設工、
調査設計

計 2,258,922 2,245,778 10,144 3,000 2,258,922 752,221

※負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率を記載しておりますが、

　今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の

　算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

内  訳
計

令和３年度　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額

地　方
負担額

令和３年度
今回事業内容

備考

令和3年度補正　中津港（港湾管理者：大分県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

中津港 ～田尻地区航路整備事業～

田尻地区

300,000 0 0 0 0 0 300,000 120,150

300,000 0 0 0 0 0 300,000 120,150

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和3年度大分県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.09）で補正済みの金額です。

計

事業内容 備考
内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

14

令和一桁前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定航路(-12m) A=1,383,000m2 浚渫工 １式

令和3年度補正　別府港（港湾管理者：大分県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

別府港 ～石垣地区旅客対応ターミナル整備事業～

石垣地区

796,000 0 0 0 0 0 796,000 318,798

～予防保全事業～

石垣地区

30,000 0 0 0 0 0 30,000 12,015

826,000 0 0 0 0 0 826,000 330,813

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和3年度大分県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.09）で補正済みの金額です。

計

99

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定防波堤 L=500m

基礎工　１式
本体工　１式
上部工　１式

36

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定航路(-8m) A=8,000m2 浚渫工　１式

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

令和3年度補正　大分港（港湾管理者：大分県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

大分港 ～大在西地区複合一貫輸送ターミナル整備事業～

大在西地区

1,266,000 10,000 0 0 0 0 1,276,000 511,038

90,000 0 0 0 0 0 90,000 36,045

1,356,000 10,000 0 0 0 0 1,366,000 547,083

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和3年度大分県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.09）で補正済みの金額です。

計

岸壁(-9m) L=460m

地盤改良工　　１式
基礎工　　　　１式
本体工　　　　１式
裏込・裏埋工　１式
調査・設計　　１式

泊地(-9m) A=24,000m2 床掘・浚渫工　１式

156

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

令和3年度補正　佐伯港（港湾管理者：大分県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

佐伯港 ～予防保全事業～

女島地区

1,077,000 0 0 0 0 0 1,077,000 490,035

1,077,000 0 0 0 0 0 1,077,000 490,035

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和3年度大分県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.09）で補正済みの金額です。

計

事業内容 備考
内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

60

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定岸壁(-10m)(改良) L=280m

地盤改良工　１式
本体工　　　１式

令和3年度補正　大分港海岸（海岸管理者：大分県）における事業内容等　（海岸関係）

海岸事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

大分港海岸 ～大分港海岸直轄海岸保全施設整備事業～

津留地区

1,080,000 0 0 0 0 0 1,080,000 295,200

0 21,000 0 0 0 0 21,000 5,740

0 21,000 0 0 0 0 21,000 5,740

乙津地区

0 9,000 0 0 0 0 9,000 2,460

鶴崎地区

0 9,000 0 0 0 0 9,000 2,460

1,080,000 60,000 0 0 0 0 1,140,000 311,600

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和3年度大分県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.09）で補正済みの金額です。

令和10年代後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

海岸名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

護岸(改良） L=3,539m
地盤改良工　1式、本体工　1式、上部工
1式

胸壁 L=3,094m 調査・設計　1式

300

護岸(改良） L=1,155m 調査・設計　1式

計

陸閘 17基 調査・設計　1式

護岸(改良） L=1,064m 調査・設計　1式

	【44大分県】事業計画通知：R3補正予算、災害復旧事業（211224付）
	Taro-★R3補正予算等　事業計画通知文

	【44大分県】令和3年度補正_事業計画通知（河川）
	【44大分県】R3補正事業計画通知v4
	【44大分県】事業計画通知：R3補正予算、災害復旧事業（211224付）
	【44大分県】令和3年度補正_事業計画通知（港湾）